
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ένταξη της έκθεσης οργάνωσης της εκπαιδευτι-
κής εξ αποστάσεως διδασκαλίας στα παραρτήμα-
τα της υπ’ αρ. 120/57/24-04-2018 (Β’ 3659) απόφα-
σης της Συγκλήτου που αφορά στον Κανονισμό 
του Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Διοίκηση Καινοτομίας, Τεχνο-
λογίας και Επιχειρήσεων» (Master in Innovation, 
Technology and Business Management) του 
Τμήματος Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Δημοκριτείου Πα-
νεπιστημίου Θράκης, όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 32/27/19-03-2020 (Β’ 1262) και 13/64/03- 
03-2022 (Β’ 1568) αποφάσεις.

2 Τροποποίηση του άρθρου 10 και ένταξη της έκ-
θεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ αποστά-
σεως διδασκαλίας στα παραρτήματα της υπ’  αρ. 
60/57/24-04-2018 (Β’  3316) απόφασης της Συ-
γκλήτου του Δ.Π.Θ., που αφορά στον Κανονισμό 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο: «ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ ΦΡΟΝΤΙΔΑ ΥΓΕΙΑΣ  - ΚΟΙ-
ΝΩΝΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΦΡΟΝΤΙ-
ΔΑ» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θρά-
κης, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 19/10/
07-03-2019 (Β’ 1154) απόφαση.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 40/78 (1)
   Ένταξη της έκθεσης οργάνωσης της εκπαι-

δευτικής εξ αποστάσεως διδασκαλίας στα πα-

ραρτήματα της υπ’  αρ. 120/57/24-04-2018 

(Β’ 3659) απόφασης της Συγκλήτου που αφορά 

στον Κανονισμό του Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Διοίκη-

ση Καινοτομίας, Τεχνολογίας και Επιχειρήσεων» 

(Master in Innovation, Technology and Business 

Management) του Τμήματος Μηχανικών Παρα-

γωγής και Διοίκησης της Πολυτεχνικής Σχολής 

του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, όπως 

τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 32/27/19-03-2020 

(Β’ 1262) και 13/64/03- 03-2022 (Β’ 1568) αποφά-

σεις.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 και των παρ. 6 και 11 

του άρθρου 448 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Τις διατάξεις του άρθρου εξηκοστού έκτου του 
ν. 4917/2022 (Α’ 67), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5894

59865



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59866 Τεύχος B’ 5894/21.11.2022

θρο 66 του ν. 4950/2022 (Α’ 128), σύμφωνα με το οποίο 
η θητεία των υπηρετουσών Πρυτανικών Αρχών που 
λήγει την 31-8-2022 παρατείνεται έως την ημερομηνία 
ολοκλήρωσης της διαδικασίας ανάδειξης των νέων μο-
νομελών οργάνων και για χρονικό διάστημα που δεν 
δύναται να υπερβεί την 28-2-2023.

3. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 (ΥΟΔΔ 490) δια-
πιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 
Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσ-
σάρων (4) ετών, από 1-9-2018 έως 31-8-2022.

4. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/4844/246/22-9-2022 
(Β’ 5065) ανακοινοποιημένη στο ορθό στις 26-9-2022, 
πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. που αφορά στον καθο-
ρισμό του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτή-
των των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης και της σειράς αναπλήρωσης 
Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 
63/2005, Α’ 98).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 79, 82, 88 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/
01-11-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, για την οργάνωση και λειτουργία προγραμ-
μάτων μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα.

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Μη-
χανικών Παραγωγής και Διοίκησης της Πολυτεχνικής 
Σχολής του Δ.Π.Θ. της υπ’ αρ. 4/25-10-2022 συνεδρίασή 
της και το απόσπασμα πρακτικού αυτής.

9. Την υπ’ αρ. 120/57/24-04-2018 (Β’ 3659) απόφαση 
της Συγκλήτου, με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 32/27/19-03-2020 (Β’ 1262) και 
13/64/03-03-2022 (Β’ 1568) αποφάσεις.

10. Την υπ’ αρ. 17/39/31-10-2022 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και το 
απόσπασμα πρακτικού αυτής.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την ένταξη της έκθεσης οργάνωσης της εκπαιδευτι-
κής εξ αποστάσεως διδασκαλίας στα παραρτήματα της 
υπ’ αρ. 120/57/24-04-2018 (Β’ 3659) απόφασης, όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 32/27/19-03-2020 (Β’ 1262) και 
13/64/03-03-2022 (Β’ 1568) αποφάσεις, ως ακολούθως:

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 6
Έκθεση ανάλυσης των μεθόδων εξ αποστάσεως 
οργάνωσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας

1. Εισαγωγή
Το Τμήμα Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης οργα-

νώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020

Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτ-
λο: «Διοίκηση Καινοτομίας, Τεχνολογίας και Επιχειρή-
σεων» (Master in Innovation, Technology and Business 
Management) (Β’ 2774/2018). Το γνωστικό αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ. είναι η Διοίκηση Επιχειρήσεων με έμφαση 
στον Τεχνολογικό, Τεχνικό-Κατασκευαστικό και Βιομη-
χανικό κλάδο. Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τις ακόλουθες ειδικεύσεις:
α) Διοίκηση Λειτουργιών, Παραγωγής και Εφοδιαστική, 
β) Οργανωσιακός Σχεδιασμός και Σχεδιασμός Προϊό-
ντων, γ) Διαχείριση και Τεχνολογία Συστημάτων. Η πα-
ρούσα έκθεση αναλύει τις μεθόδους εξ αποστάσεως ορ-
γάνωσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας για το εν λόγω 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών όπως απαιτείται 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 88 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

2. Μέθοδοι εξ αποστάσεως οργάνωσης της εκπαιδευ-
τικής διαδικασίας του Π.Μ.Σ.

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) «Δι-
οίκηση Καινοτομίας, Τεχνολογίας και Επιχειρήσεων» έχει 
λειτουργήσει με επιτυχία, εκτάκτως λόγω της πανδημίας 
εξ ολοκλήρου (100%) από απόσταση, ακολουθώντας 
όλες τις απαιτήσεις και παροχές της σύγχρονης μεθό-
δου εκπαιδευτικής διαδικασίας κατά το ακαδημαϊκό έτος 
2020-2021.

Σε ό,τι αφορά στη σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
ση (95%), αυτή επιτυγχάνεται στο παρόν πρόγραμμα με 
την χρήση ψηφιακών πλατφορμών σύγχρονης επικοινω-
νίας ή/και διδασκαλίας π.χ. Microsoft teams, Skype for 
Business, Google classroom, Google Meet, Zoom κ.τ.λ. Ο 
εκάστοτε υπεύθυνος του μαθήματος ανακοινώνει στους 
φοιτητές τον διαδικτυακό σύνδεσμο (link) για να συμμε-
τάσχουν στο μάθημα, ενώ ο σύνδεσμος κοινοποιείται 
επίσης και στην γραμματεία του Π.Μ.Σ.

Στο παρόν Π.Μ.Σ. το ψηφιακό εκπαιδευτικό υλικό για 
κάθε μάθημα αναρτάται στην εκπαιδευτική πλατφόρμα 
eclass.duth.gr, όπου ο υπεύθυνος του κάθε μαθήματος 
αναρτά το αντίστοιχο περίγραμμα για το μάθημα, τα 
αρχεία των παρουσιάσεων που χρησιμοποιούνται στις 
εβδομαδιαίες διαλέξεις καθώς και υποστηρικτικά αρ-
χεία και συνδέσμους για το εκάστοτε θέμα της διάλεξης
π.χ. διαδικτυακά βίντεο, δημοσιευμένες επιστημονικές 
εργασίες και άρθρα κ.τ.λ.

Αν απαιτηθεί η ψηφιακή αξιολόγηση των φοιτητών, 
όπως έγινε εκτάκτως λόγω της πανδημίας το ακαδημα-
ϊκό έτος 2020-2021, μπορούν να ακολουθηθούν διάφο-
ρες διαδικασίες, όπως προφορική εξέταση, δοκιμασία 
πολλαπλής επιλογής, ερωτήσεις σύντομης απάντησης, 
ερωτήσεις ανάπτυξης δοκιμίων, επίλυση προβλημάτων, 
κ.λπ., χρησιμοποιώντας, είτε διαδικτυακές πλατφόρμες 
σύγχρονης επικοινωνίας και διδασκαλίας, είτε την ασύγ-
χρονη εκπαιδευτική πλατφόρμα eclass.duth.gr.(5%)

Όσον αφορά στις ψηφιακές δεξιότητες του διδακτικού 
προσωπικού, αυτές ανταποκρίνονται στις ανάγκες του 
Π.Μ.Σ. λόγω του γεγονότος της αποτελεσματικής χρήσης 
από αυτούς/ές την περίοδο της πανδημίας κατά τα προ-
ηγούμενα δύο ακαδημαϊκά έτη, τόσο σε προπτυχιακό 
όσο και σε μεταπτυχιακό επίπεδο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59867Τεύχος B’ 5894/21.11.2022

3. Συμπεράσματα
Με βάση τα παραπάνω η συντονιστική επιτροπή του 

Π.Μ.Σ. «Διοίκηση Καινοτομίας, Τεχνολογίας και Επιχειρή-
σεων» του τμήματος Μ.Π.Δ. αποφάσισε την παροχή 100% 
εξ αποστάσεως εκπαιδευτικής διαδικασίας και αιτείται 
την ένταξη της παρούσας έκθεσης οργάνωσης της εκπαι-
δευτικής εξ αποστάσεως διδασκαλίας στα παραρτήματα 
της υπ’ αρ. 120/57/24-04-2018 (Β’ 3659) απόφασης της 
Συγκλήτου που αφορά στον Κανονισμό του Π.Μ.Σ. με τίτ-
λο: «Διοίκηση Καινοτομίας, Τεχνολογίας και Επιχειρήσε-
ων» του Τμήματος Μηχανικών Παραγωγής Και Διοίκησης 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Δημοκριτείου Πανεπιστη-
μίου Θράκης, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 32/27/
19-03-2020 (Β’  1262) και 13/64/03-03-2022 (Β’  1568) 
αποφάσεις».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 3 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ 

Ι

   Αριθμ. απόφ. 39/78 (2)
Τροποποίηση του άρθρου 10 και ένταξη της έκ-

θεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ αποστά-

σεως διδασκαλίας στα παραρτήματα της υπ’ αρ. 

60/57/24-04-2018 (Β’ 3316) απόφασης της Συ-

γκλήτου του Δ.Π.Θ., που αφορά στον Κανονισμό 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 

τίτλο: «ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ ΦΡΟΝΤΙΔΑ ΥΓΕΙΑΣ - ΚΟΙ-

ΝΩΝΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΦΡΟΝΤΙ-

ΔΑ» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστη-

μών Υγείας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου 

Θράκης, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 

19/10/07-03-2019 (Β’ 1154) απόφαση.  

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 και των παρ. 6 και 11 

του άρθρου 448 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Τις διατάξεις του άρθρου εξηκοστού έκτου του 
ν. 4917/2022 (Α’ 67), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 66 του ν. 4950/2022 (Α’ 128), σύμφωνα με το οποίο 
η θητεία των υπηρετουσών Πρυτανικών Αρχών που 
λήγει την 31-8-2022 παρατείνεται έως την ημερομηνία 
ολοκλήρωσης της διαδικασίας ανάδειξης των νέων μο-
νομελών οργάνων και για χρονικό διάστημα που δεν 
δύναται να υπερβεί την 28-2-2023.

3. Την υπό στοιχεία 137509/Ζ1/2018 (ΥΟΔΔ  490) δια-
πιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, με την οποία διαπιστώνεται η εκλογή 

Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του Δ.Π.Θ. με θητεία τεσ-
σάρων (4) ετών, από 1-9-2018 έως 31-8-2022.

4. Την υπό στοιχεία ΔΠΘ/ΠΡ/4844/246/22-9-2022 
(Β΄ 5065) ανακοινοποιημένη στο ορθό στις 26-9-2022, 
πράξη του Πρύτανη του Δ.Π.Θ. που αφορά στον καθο-
ρισμό του τομέα ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτή-
των των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης και της σειράς αναπλήρωσης 
Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 
63/2005, Α’ 98).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 79, 82, 88 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) και την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/
01-11-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, για την οργάνωση και λειτουργία προγραμ-
μάτων μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα.

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Δ.Π.Θ. της υπ’ αρ. 3/
25-10-2022 συνεδρίασης της Συνέλευσης και το από-
σπασμα πρακτικού αυτής.

9. Την υπ’ αρ. 60/57/24-04-2018 (Β’ 3316) απόφαση της 
Συγκλήτου,με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 19/10/07-03-2019 (Β’ 1154) 
απόφαση.

10. Την υπ’ αρ. 16/39/31-10-2022 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ. και το 
απόσπασμα πρακτικού αυτής.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 10 και την ένταξη της έκ-
θεσης οργάνωσης της εκπαιδευτικής εξ αποστάσεως διδα-
σκαλίας στα παραρτήματα της υπ’ αρ. 60/57/24-04-2018
(Β’ 3316) απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
19/10/07-03-2019 (Β’ 1154) απόφαση, ως ακολούθως:

«Άρθρο 10
Πρόγραμμα Σπουδών-Έλεγχος Γνώσεων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται σε 90. 
Η πραγματοποίηση των μαθημάτων θα πραγματοποιεί-
ται στην ελληνική γλώσσα. Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. 
απαιτείται η υποχρεωτική παρακολούθηση και επιτυχής 
εξέταση σε όλα τα μαθήματα τα οποία κατανέμονται 
στα δύο πρώτα εξάμηνα σπουδών (Α’ και Β’). Από αυτά 
12 είναι υποχρεωτικά για την κάθε κατεύθυνση. Κατά το 
τρίτο (Γ’ ) εξάμηνο των σπουδών απαιτείται η επιτυχής 
εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
της οποίας οι πιστωτικές μονάδες (ECTS) ορίζονται σε 30. 
Η ολοκλήρωση ΠΜΣ που αντιστοιχεί σε 90 πιστωτικές 
μονάδες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59868 Τεύχος B’ 5894/21.11.2022

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών (για Π.Μ.Σ. τριών εξαμήνων) διαμορφώνεται ως εξής:

Α ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδ. Μάθημα Τύπος 
Μαθήματος

ECTS

Α1 ΓΕΝΙΚΗ ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ Υ* 5

Α2 ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ - ΒΙΟΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ Υ 5

Α3 ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΑ ΝΟΣΗΜΑΤΑ - ΥΓΙΕΙΝΗ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΩΝ Υ 5

Α4 ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΥΓΕΙΑΣ -ΒΑΣΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ Υ 5

Α5 ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ ΦΡΟΝΤΙΔΑ ΥΓΕΙΑΣ - ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΥΓΕΙΑΣ Υ 5

Α6 ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΑΣΘΕΝΟΥΣ Υ 5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Ά ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

*Υ = Υποχρεωτικό

Β ΕΞΑΜΗΝΟ

Α ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑ

Κωδ. Μάθημα Τύπος 
Μαθήματος

ECTS

ΒΑ1 ΚΛΙΝΙΚΗ ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ Υ 5

ΒΑ2 ΓΕΝΙΚΗ ΦΑΡΜΑΚΟΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ Υ 5

ΒΑ3 ΛΟΙΜΩΔΗ ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΤΑΞΙΔΙΩΤΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ Υ 5

ΒΑ4 ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΑΓΩΓΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ Υ 5

ΒΑ5 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ Υ 5

ΒΑ6 ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΑ ΝΟΣΗΜΑΤΑ Υ 5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Β ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Β ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑ

Κωδ. Μάθημα Τύπος Μα-
θήματος

ECTS

ΒΒ1 ΦΑΡΜΑΚΟΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ Υ 5

ΒΒ2 ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑ - ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ Υ 5

ΒΒ3 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΠΡΟΑΓΩΓΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ Υ 5

ΒΒ4 ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΦΥΤΟΘΕΡΑΠΕΙΑ - ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΑ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ Υ 5

ΒΒ5 ΔΙΑΤΡΟΦΗ ΑΣΘΕΝΩΝ - ΑΛΛΗΛΕΠΙΔΡΑΣΕΙΣ ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Υ 5

ΒΒ6 ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΦΑΡΜΑΚΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑ Υ 5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Β ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Γ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΜΑΘΗΜΑ Τύπος 
Μαθήματος

ECTS

Γ1 ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ Υ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ Γ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS) 90



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59869Τεύχος B’ 5894/21.11.2022

Περιγραφή Μαθημάτων 
Α ΕΞΑΜΗΝΟ
Α1. ΓΕΝΙΚΗ ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ
Συμβολή της επιδημιολογίας στην ιατρική και τη δημό-

σια υγεία διαχρονικά και στη σύγχρονη εποχή της ιατρι-
κής που βασίζεται σε επιστημονικές ενδείξεις, Ορισμός 
της επιδημιολογίας, Αντικείμενα της επιδημιολογίας, 
Βασικές κατηγορίες επιδημιολογικών ερευνών. 

Ώρες Διδασκαλίας: 15
Α2. ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ - ΒΙΟΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗ
Εισαγωγή στη στατιστική με περιγραφή των κυριότε-

ρων στατιστικών μεθόδων για την παρουσίαση και ανά-
λυση στατιστικών δεδομένων. Διδασκαλία περιγραφική 
στατιστικής, εκτίμησης παραμέτρων. Διδασκαλία των 
εξής στατιστικών μεθόδων: Έλεγχος υποθέσεων, ανά-
λυση διασποράς, στατιστική συσχέτιση και εξάρτηση, 
μη παραμετρικές μέθοδοι.

Ώρες διδασκαλίας: 15
Α3. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΑ ΝΟΣΗΜΑΤΑ - ΥΓΙΕΙΝΗ ΚΑΙ ΑΣΦΑ-

ΛΕΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΩΝ
Παρουσίαση των βασικών αρχών ασφάλειας και προ-

στασίας από εργατικά ατυχήματα στους χώρους εργα-
σίας των υγειονομικών. Εργατικά ατυχήματα- παραδείγ-
ματα πρόληψης, αποφυγής.

Ώρες Διδασκαλίας: 15
Α4. ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΥΓΕΙΑΣ -ΒΑΣΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟ-

ΜΙΚΩΝ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ
Ανάλυση των σύγχρονων τάσεων που διαμορφώνο-

νται σε διεθνές και εθνικό επίπεδο σε σχέση με τον τρό-
πο διαμόρφωσης και άσκησης της σύγχρονης πολιτικής 
υγείας και οργάνωσης των συστημάτων υγείας, καθώς 
και των βασικών εννοιών των οικονομικών και των με-
θόδων οικονομικής ανάλυσης, με στόχο την ανάδειξη 
της συσχέτισης τους με την παρεχόμενη υγεία και τη 
φροντίδα υγείας.

Ώρες Διδασκαλίας: 15
Α5. ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ ΦΡΟΝΤΙΔΑ ΥΓΕΙΑΣ - ΠΡΟΑΓΩΓΗ 

ΥΓΕΙΑΣ
Ανάλυση των υπηρεσιών που έχουν ως σκοπό την 

παρακολούθηση, διατήρηση και βελτίωση της υγείας 
του ανθρώπου. Περαιτέρω εμβάθυνση στις υπηρεσίες 
περιλαμβάνουν την προαγωγή της υγείας, την πρόληψη 
της νόσου, τη διάγνωση, την θεραπεία, την ολοκληρω-
μένη φροντίδα και τη συνέχεια αυτής σε πρωτοβάθμιο 
επίπεδο.

Ώρες Διδασκαλίας: 15
Α6. ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΑΣΘΕΝΟΥΣ
Παρουσίαση των ψυχολογικών δεδομένων στα οποία 

κινούνται οι ασθενείς ανάλογα με την ασθένεια και ενη-
μέρωση σχετικά με τον τρόπο χειρισμού του ασθενούς 
σε σχέση με την αντιμετώπιση της ασθένειας και την 
παρεχόμενη φροντίδα.

Ώρες Διδασκαλίας: 15
Β ΕΞΑΜΗΝΟ
Α ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑ 
ΒΑ1. ΚΛΙΝΙΚΗ ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ
Ανάλυση του ορισμού της ιστορίας και της χρησιμότη-

τας της Κλινικής Επιδημιολογίας. Παρουσίαση των μεθό-
δων που χρησιμοποιούνται στην Κλινική Επιδημιολογία 
και των δεδομένων που μπορούν να αξιοποιηθούν. 

Ώρες Διδασκαλίας: 15

ΒΑ2. ΓΕΝΙΚΗ ΦΑΡΜΑΚΟΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ
Στο μάθημα αυτό θα παρουσιασθούν εντός του ευρύ-

τερου πλαισίου της Επιδημιολογίας και υπό το πρίσμα 
της Δημόσιας Υγείας - Δημόσιας Υγιεινής στα αποτελέ-
σματα της φαρμακευτικής περίθαλψης και στον εντοπι-
σμό των ενδεχόμενων προβλημάτων που προκύπτουν 
στον πληθυσμό από τη χρήση των φαρμάκων. 

Ώρες Διδασκαλίας: 15
ΒΑ3. ΛΟΙΜΩΔΗ ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΤΑΞΙΔΙΩΤΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ
Ανάλυση των θεμάτων πρόληψης των λοιμωδών νοση-

μάτων και ειδικότερα στις περιπτώσεις των ταξιδιωτών, 
καθώς και την εκτίμηση και αντιμετώπιση του ταξιδιώ-
τη που νοσεί μετά την επιστροφή του. Παρουσίαση της 
διαχείρισης του ταξιδιώτη με κατάλληλη εκπαίδευση, 
γνώση των κινδύνων και των εκάστοτε μεταβολών τους, 
εξατομικευμένη εκτίμηση του σχετικού κινδύνου και 
ενεργητική διαδικασία ενημέρωσης.

Ώρες Διδασκαλίας: 15
ΒΑ4. ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΚΑΙ 

ΠΡΟΑΓΩΓΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ
Στο μάθημα θα γίνει παρουσίαση των προγραμμάτων 

για την Πρόληψη και Προαγωγή Υγείας ως διαδικασία, που 
στοχεύει στην αξιοποίηση του ανθρώπινου παράγοντα, 
σε συνδυασμό με το φυσικό περιβάλλον, την συλλογική 
προσπάθεια, τις υγειονομικές υπηρεσίες. Θα αναπτυχθούν 
οι τρεις βασικές παράμετροι: Αγωγή Υγείας, Πρόληψη των 
Νόσων και Υποστηρικτικό Περιβάλλον. Οι δραστηριότη-
τες στα πλαίσια της Προαγωγής της Υγείας αναφέρονται: 
στην ενδυνάμωση των ικανοτήτων και δυνατοτήτων του 
ατόμου & στην υποστήριξη αλλαγών στο κοινωνικό και 
οικονομικό πλαίσιο καθώς και των συνθηκών διαβίωσης.

Ώρες Διδασκαλίας: 15
ΒΑ5. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ
Στο μάθημα θα γίνει παρουσίαση των βασικών εννοι-

ών των οικονομικών και στις βασικές μεθόδους οικονο-
μικής ανάλυσης, και να καταδείξει πώς αυτές σχετίζονται 
με τη μελέτη της υγείας και της φροντίδας υγείας, ενώ θα 
γίνει ανάλυση σχετικά με το ρόλο της οικονομικής αξιο-
λόγησης στη λήψη αποφάσεων και τη διαμόρφωση πο-
λιτικών υγείας, τη διάκριση των διαφορετικών μεθόδων 
οικονομικής αξιολόγησης και την αποτίμηση της σχέσης 
κόστους και έκβασης των ιατρικών παρεμβάσεων. 

Ώρες Διδασκαλίας: 15
ΒΑ6. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΑ ΝΟΣΗΜΑΤΑ
Παρουσίαση των κυριότερων επαγγελματικών νό-

σων, όπως αναφέρονται στην εθνική νομοθεσία (Π.Δ. 
41/2012 - Εθνικός κατάλογος επαγγελματικών ασθε-
νειών, σε συμμόρφωση με τη σύσταση της Επιτροπής 
2003/670/ΕΚ της 19.9.2003): α) ασθένειες που προκαλού-
νται από χημικούς παράγοντες, β) ασθένειες του δέρμα-
τος που προκαλούνται από ουσίες και παράγοντες που 
δεν περιλαμβάνονται σε άλλες θέσεις γ) ασθένειες που 
προκαλούνται από την εισπνοή ουσιών και παραγόντων 
που δεν καταγράφονται σε άλλες θέσεις δ) Λοιμώδεις και 
παρασιτικές ασθένειες ε) ασθένειες προκαλούμενες από 
τους ακόλουθους φυσικούς παράγοντες.

Ώρες Διδασκαλίας: 15
Β ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΦΡΟ-

ΝΤΙΔΑ 
ΒΒ1. ΦΑΡΜΑΚΟΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΑ
Σχεδιασμός Φαρμακοεπιδημιολογικών μελετών με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59870 Τεύχος B’ 5894/21.11.2022

βάση την παρατήρηση, Αρχές σχεδιασμού Πειραματικών 
Μελετών Φαρμακοεπιδημιολογίας, Προσδιορισμός και 
Ανάλυση των δεδομένων από τις πειραματικές μελέτες, 
Φαρμακοεπαγρύπνιση

Ώρες Διδασκαλίας: 15
ΒΒ2. ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑ - ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ
Παρουσίαση της Φαρμακευτικής Φροντίδας και της 

συμβολής του φαρμακοποιού στη φροντίδα των ασθε-
νών με σκοπό τη βελτιστοποίηση της χρήσης των φαρ-
μάκων και των αποτελεσμάτων στην υγεία.

Ώρες Διδασκαλίας: 15
ΒΒ3. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΠΡΟΑΓΩΓΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ
Παρουσίαση των προγραμμάτων Προαγωγής Υγείας, 

που έχουν ως στόχο την αναβάθμιση των παραγόντων 
που επηρεάζουν την υγεία, όπως είναι οι οικονομικοί, 
οι περιβαλλοντολογικοί, οι κοινωνικοί κ.ά. Ανάλυση των 
Ελληνικών δεδομένων αλλά και των τρόπων σχεδιασμού 
και ανάπτυξης αντίστοιχων προγραμμάτων από χώρους 
της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας.

Ώρες Διδασκαλίας: 15
ΒΒ4. ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΦΥΤΟΘΕΡΑΠΕΙΑ - ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΑ 

ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ
Ανάλυση των νεώτερων δεδομένων από πειραματικά 

και επιδημιολογικά δεδομένα σχετικά με τη χρήση της 
φυτοθεραπείας και των συμπληρωμάτων διατροφής. 
Ανάδειξη του ρόλου της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγεί-
ας στην κατάλληλη ενημέρωση του πληθυσμού.

Ώρες Διδασκαλίας: 15
ΒΒ5. ΔΙΑΤΡΟΦΗ ΑΣΘΕΝΩΝ - ΑΛΛΗΛΕΠΙΔΡΑΣΕΙΣ ΦΑΡ-

ΜΑΚΩΝ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
Ανάλυση των αλληλεπιδράσεων φαρμάκων  - τρο-

φίμων σε σχέση με την καθημερινή κλινική πρακτική. 
Παρουσίαση των παραγόντων που μπορεί να οδηγήσει 
σουν σε αποτυχίες των εφαρμοζόμενων θεραπευτικών 
σχημάτων αλλά και σε διαιτητικές ανεπάρκειες, ενώ θα 
γίνει ιδιαίτερη ανάλυση σε περιπτώσεις χρόνιων νοσημά-
των όπως σακχαρώδους διαβήτη, αγγειοκαρδιοπάθειες 
καθώς και συγκεκριμένες γενετικές διαταραχές (π.χ. σύν-
δρομο δυσανεξίας λακτόζης).

Ώρες Διδασκαλίας: 15
ΒΒ6. ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΦΑΡΜΑΚΟΟΙΚΟΝΟΜΙΑ
Παρουσίαση της Φαρμακοικονομίας και των μεθό-

δων που χρησιμοποιεί με στόχο τη μέγιστη βελτίωση της 
υγείας των ασθενών ταυτόχρονα με το μικρότερο κόστος 
είτε από την πλευρά των ασθενών είτε από την πλευρά 
του δημόσιου ή του ιδιωτικού φορέα που φέρει την ευ-
θύνη της περίθαλψης. Ανάλυση των μεθόδων συλλογής 
δεδομένων, ενώ γίνεται και παρουσίαση συγκεκριμένων 
παραδειγμάτων εφαρμογής των φαρμακοοικονομικών 
μεθόδων και των αποτελεσμάτων που είχαν στην περί-
θαλψη των ασθενών. 

Ώρες Διδασκαλίας: 15
Γ ΕΞΑΜΗΝΟ
Γ1. Διπλωματική Εργασία:
Ο κάθε φοιτητής καλείται να οργανώσει, να υλοποιήσει 

και να παρουσιάσει μια ολοκληρωμένη και πρωτότυπη 
ερευνητική εργασία σχετικά με θέματα πρωτοβάθμιας 
φροντίδας υγείας, επιδημιολογίας, κοινωνικής ιατρικής και 
φαρμακευτικής φροντίδας. Ο κάθε φοιτητής είναι ελεύθε-
ρος να επιλέξει το θέμα που επιθυμεί και να ακολουθήσει 

με βάση τις γνώσεις του από τη θεωρητική του κατάρτιση 
μια ολοκληρωμένη επιστημονική μεθοδολογία.

Στην αρχή κάθε εξαμήνου καταρτίζεται το ωρολόγιο 
πρόγραμμα του εξαμήνου. Τα μαθήματα θα μπορούν να 
πραγματοποιούνται Παρασκευή- Σάββατο-Κυριακή κατά 
20% με φυσική παρουσία των φοιτητών στην έδρα του 
Τμήματος Ιατρικής, ΔΠΘ, Αλεξανδρούπολη, κατά 75% με 
εξ αποστάσεως εκπαίδευση με τη χρήση ψηφιακής πλατ-
φόρμας εκπαίδευσης και 5% με ασύγχρονη εξ αποστάσε-
ως εκπαίδευση με τη χρήση ψηφιακού εκπαιδευτικού υλι-
κού. Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν ή περισσότερους 
διδάσκοντες. Σε κάθε μάθημα ορίζεται από την Γ.Σ.Ε.Σ. 
ένας/μια διδάσκων/ουσα ως υπεύθυνος/η/συντονιστής/
τρια του μαθήματος. [Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 88 του ν. 4957/2022 (Α’ 141)].

Η αξιολόγηση των μαθημάτων γίνεται με γραπτή ή 
προφορική εξέταση, εργασία, παρουσίαση, αναφορά 
(report) ή συνδυασμό των παραπάνω. Η ακριβής μορφή 
της αξιολόγησης καθορίζεται από τον/την διδάσκοντα/
ουσα ή τους/τις διδάσκοντες/ουσες σε σχέση και με τη 
φύση του κάθε μαθήματος.

Οι όροι αξιολόγησης σε κάθε μάθημα γνωστοποιούνται 
κατά την έναρξη της διδασκαλίας του μαθήματος από 
το μέλος ΔΕΠ - υπευθύνου/συντονιστή του μαθήματος.

Για τα μαθήματα στα οποία η αξιολόγηση γίνεται με 
ασκήσεις ή/και τελική γραπτή εξέταση ισχύουν τα πα-
ρακάτω:

1. Τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται 
τον Ιούνιο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η εξε-
ταστική).

2. Τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται 
το Φεβρουάριο (1η εξεταστική) και τον Σεπτέμβριο (2η 
εξεταστική).

Για τα μαθήματα στα οποία προβλέπεται κατάθεση 
εργασίας ισχύουν τα εξής:

Για μάθημα του χειμερινού εξαμήνου:
1. Το θέμα της εργασίας δίνεται από τον διδάσκοντα 

τέλη Ιανουαρίου και η παράδοση της εργασίας γίνεται 
από τον φοιτητή έως 31 Μαρτίου (1η εξεταστική).

2. Για τη 2η εξεταστική, το θέμα δίνεται από τον διδά-
σκοντα τον Ιούνιο και η παράδοση της εργασίας γίνεται 
έως τις 10 Σεπτεμβρίου.

Για τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου:
1. Το θέμα της εργασίας δίνεται από τον διδάσκοντα 

τον Ιούνιο και η παράδοση γίνεται από τον φοιτητή έως 
τις 10 Σεπτεμβρίου (1η εξεταστική).

2. Για τη 2η εξεταστική, το θέμα δίνεται από τον δι-
δάσκοντα τον Ιανουάριο και η παράδοση της εργασίας 
γίνεται έως τις 31 Μαρτίου.

Μετά το πέρας της εξεταστικής οι ασκήσεις, τα γραπτά 
δοκίμια και κάθε άλλο τεκμήριο εξέτασης παραδίδονται 
από τον διδάσκοντα για φύλαξη στη Γραμματεία του ΠΜΣ.

Η Περίοδος των εξετάσεων ορίζονται ως εξής:
1. Τα μαθήματα του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται 

15-30 Ιουνίου (1η εξεταστική) και 15-30 Σεπτεμβρίου 
(2η εξεταστική).

2. Τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται 
14-28 Φεβρουαρίου (1η εξεταστική) και 15-30 Σεπτεμ-
βρίου (2η εξεταστική).

Για τη διδασκαλία με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης ορίζεται η δυνατότητα οι ώρες διδασκαλίας να μην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59871Τεύχος B’ 5894/21.11.2022

ξεπερνούν το εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) των 
συνολικών ωρών διδασκαλίας του μαθήματος χρησιμο-
ποιώντας ειδικό λογισμικό που διαθέτει το Δ.Π.Θ και 5% 
με ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση με τη χρήση 
ψηφιακού εκπαιδευτικού υλικού του ΔΠΘ.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική 
και διαπιστώνεται με ευθύνη του διδάσκοντος. Επιτρέπο-
νται μέχρι δύο (2) απουσίες (μία δικαιολογημένη και μία 
αδικαιολόγητη) σε κάθε μάθημα. Στην περίπτωση που ο 
αριθμός απουσιών είναι μεγαλύτερος των δύο (2) και οι 
λόγοι απουσίας είναι σοβαροί (εξαιρουμένων των επαγ-
γελματικών υποχρεώσεων), τότε μετά από αίτηση του/
της ενδιαφερόμενου/ης μεταπτυχιακού φοιτητή/τριας η 
περίπτωση εξετάζεται από την Συντονιστική Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ., η οποία εγκρίνει ή όχι το αίτημα και εισηγείται 
στη Συνέλευση του Τμήματος για την τελική έγκριση. Σε 
περίπτωση που ο αριθμός των παρουσιών αυτών δεν 
επιτευχθεί, ο/η φοιτητής/τρια θεωρείται αποτυχών στο 
μάθημα αυτό.

Όσοι μεταπτυχιακοί φοιτητές δεν είχαν στον προ-
πτυχιακό κύκλο σπουδών μάθημα σχετικά με Υγιεινή, 
Επιδημιολογία, Βιοστατιστική ή κάτι ανάλογο θα πρέπει 
να παρακολουθήσουν το προπτυχιακό μάθημα «Υγιει-
νή» του Τμήματος Ιατρικής ΔΠΘ κατά τη διάρκεια του 
1ου έτους φοίτησης στο ΠΜΣ. Ο έλεγχος στα επιμέρους 
μαθήματα γίνεται με γραπτές ή προφορικές εξετάσεις, 
εκπόνηση εργασιών ή συνδυασμό των ανωτέρω.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επίδο-
σης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ορίζεται από το 
μηδέν (0) ως το δέκα (10): Άριστα από οκτώ και πενήντα 
(8,50) μέχρι δέκα (10), Λίαν καλώς από έξι και πενήντα 
(6,50) ως και οκτώ και σαράντα εννέα (8,49), Καλώς από 
πέντε (5) ως και έξι και σαράντα εννέα (6,49).

Τα αποτελέσματα της αξιολόγησης των μαθημάτων 
κοινοποιούνται με ευθύνη του/της υπεύθυνου/ης συ-
ντονιστή/τριας του μαθήματος στους/στις μεταπτυχι-
ακούς φοιτητές/τριες δεκαπέντε (15) ημέρες μετά την 
ημερομηνία εξέτασης ή στην περίπτωση που η αξιολό-
γηση γίνεται βάσει εργασιών, είκοσι (20) ημέρες μετά την 
ημερομηνία παράδοσης των εργασιών. Δεν επιτρέπεται 
η επαναληπτική εξέταση προκειμένου ο φοιτητής να 
βελτιώσει τη βαθμολογία του. Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. κα-
θορίζεται από τους βαθμούς των μαθημάτων του Προ-
γράμματος και τον βαθμό της μεταπτυχιακής εργασίας 
με τρόπο που καθορίζεται στον οικείο Κανονισμό Λει-
τουργίας του Π.Μ.Σ. Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. με ευθύνη της 
Γραμματείας καταχωρείται στον ατομικό φάκελο του/
της φοιτητή/τριας.»

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 5
Έκθεση ανάλυσης μεθόδων εξ αποστάσεως 
οργάνωσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Ιατρικής του ΔΠΘ με τίτλο 
«ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑ ΦΡΟΝΤΙΔΑ ΥΓΕΙΑΣ - 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΙΑΤΡΙΚΗ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ 
ΦΡΟΝΤΙΔΑ»

Η διδασκαλία των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. «Πρωτο-
βάθμια Φροντίδα Υγείας: Κοινωνική Ιατρική και Φαρ-
μακευτική Φροντίδα» του Τμήματος Ιατρικής ΔΠΘ, θα 

πραγματοποιείται με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης, σε ποσοστό έως εβδομήντα 
πέντε τοις εκατό (75%). Η οργάνωση της εκπαιδευτι-
κής διαδικασίας του Π.Μ.Σ, η οποία πραγματοποιείται 
εξ αποστάσεως, περιλαμβάνει τις εξής μεθόδους και 
μέσα: - Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση με την 
ηλεκτρονική πλατφόρμα του Πανεπιστημίου, στην οποία 
έχουν πρόσβαση όλοι οι φοιτητές/τριες μέσω του ιδρυ-
ματικού τους λογαριασμού. - Η ηλεκτρονική πλατφόρ-
μα του Δ.Π.Θ. προσφέρει όλες τις δυνατότητες για την 
οργάνωση και διενέργεια μαθημάτων εξ αποστάσεως, 
συγκεκριμένα: - Έχει τη δυνατότητα εγγραφής των φοι-
τητών ανά μάθημα. Έχει τη δυνατότητα ανάρτησης εκ-
παιδευτικού υλικού ανά μάθημα. Έχει τη δυνατότητα 
δημιουργίας ωρολογίου προγράμματος με υπενθυμί-
σεις μαθημάτων μέσω μηνυμάτων. Έχει τη δυνατότητα 
ανάρτησης εγγράφων. - Κατά τη διάρκεια της σύγχρονης 
εκπαίδευσης έχει τη δυνατότητα προβολής διαφανειών 
αλλά και της χρήσης μαυροπίνακα. Έχει τη δυνατότητα 
κατά τη διάρκεια του μαθήματος διδάσκοντες και φοι-
τητές να συμμετέχουν με οπτικοακουστικό εξοπλισμό 
(κάμερα - μικρόφωνο) αλλά και με σύγχρονη ανταλλαγή 
μηνυμάτων (chat). Η «ψηφιακή» τάξη της ιδρυματικής 
πλατφόρμας έχει τη δυνατότητα ταυτόχρονης συμμετο-
χής με οπτικοακουστικό εξοπλισμό όλων των φοιτητών 
του προγράμματος. - Οργάνωση μαθημάτων σε αίθου-
σα τηλεδιασκέψεων του Τμήματος Ιατρικής του ΔΠΘ, η 
οποία διαθέτει όλο τον απαραίτητο εξοπλισμό και σύν-
δεση με το διαδίκτυο. - Λειτουργία της ηλεκτρονικής 
πλατφόρμας τηλεκπαίδευσης DUTHNET eClass του Τμή-
ματος Ιατρικής Δ.Π.Θ. για την χρήση μεθόδων ασύγχρο-
νης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, η οποία δεν ξεπερνά 
το πέντε τοις εκατό (5%) των πιστωτικών μονάδων του 
Π.Μ.Σ. Ανάρτηση των παρουσιάσεων των μαθημάτων 
και βοηθητικού ψηφιακού υλικού ανά εξάμηνο σπου-
δών στην πλατφόρμα τηλεκπαίδευσης DUTHNET eClass. 
Ανάθεση εργασιών ανά μάθημα μέσω της πλατφόρμας 
τηλεκπαίδευσης DUTHNET eClass. Δημιουργία ασκήσε-
ων στην πλατφόρμα τηλεκπαίδευσης DUTHNET eClass. 
Ανάρτηση ανακοινώσεων και ενημερωτικών θεμάτων 
που αφορούν την διαδικασία εκπαίδευσης και διδασκα-
λίας μέσω της πλατφόρμας τηλεκπαίδευσης DUTHNET 
eClass. - Επικοινωνία/ενημέρωση των Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών/τριών μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου - Λει-
τουργία ιστοσελίδας του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας: Κοινωνική Ιατρική και Φαρμακευτική 
Φροντίδα» με ανακοινώσεις και χρήσιμες πληροφορίες, 
βίντεο και σχετικούς συνδέσμους με ψηφιακό εκπαιδευ-
τικό υλικό - Η διενέργεια των εξετάσεων αξιολόγησης 
των φοιτητών/τριών στο τέλος των εξαμήνων πραγμα-
τοποιείται εξ’ αποστάσεως με τη μέθοδο ψηφιακής αξι-
ολόγησης που παρέχεται από την πλατφόρμα τηλεκπαί-
δευσης DUTHNET eClass του Τμήματος Ιατρικής ΔΠΘ. Το 
διδακτικό προσωπικό του Π.Μ.Σ., διαθέτει τις ψηφιακές 
δεξιότητες και ανταποκρίνεται πλήρως στα εκπαιδευτι-
κά καθήκοντα της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης καθώς 
καθ’ όλη την διάρκεια της πανδημίας του COVID-19, η 
διδασκαλία τόσο των προπτυχιακών, όσο και των μετα-
πτυχιακών μαθημάτων στο Δ.Π.Θ. έγινε αποκλειστικά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59872 Τεύχος B’ 5894/21.11.2022

με την χρήση των προαναφερθέντων μεθόδων της εξ 
αποστάσεως διδασκαλίας

Επίσης διατηρείται η με φυσική παρουσία εκπαίδευση 
στις εγκαταστάσεις τους Τμήματος Ιατρικής, ΔΠΘ στην 
Αλεξανδρούπολη σε ποσοστό 20%, ώστε να μπορεί να 
υπάρχει διαδραστικότητα, εφαρμογή εργαστηριακών 
ασκήσεων κ.α.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 3 Νοεμβρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02058942111220008*


		2022-11-23T20:38:08+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




